1

共青团河南省委员会

关于举办河南省高校

“学党史、强信念、跟党走”青年大学习•

党史知识挑战赛的通知

各高校团委：

今年是中国共产党成立100周年。为深入学习贯彻习近

平总书记在党史学习教育动员大会上的讲话，推动“学党史、

强信念、跟党走”学习教育持续深化，充分调动高校青年学

生学党史的积极性，深化青年思想政治引领，加强对青年思

想武装和思想建设，进一步引导广大团员青年厚植爱党、爱

国、爱社会主义的情感，让红色基因、革命薪火代代传承，

团省委决定在全省高校青年学生中开展“学党史、强信念、

跟党走”青年大学习•党史知识挑战赛。现将有关事宜通知

如下：

一、总体要求

开展党史学习教育，要坚持以马克思列宁主义、毛泽

东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻

2

党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深

入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重

要讲话精神。紧紧围绕学史明理、学史增信、学史崇德、学

史力行，结合共青团工作和团员青年实际，着眼于党史学习

成果，教育引导广大团员青年了解党的光辉历史、感悟党的

初心使命、领会党的创新理论、体认党的精神谱系、传承党

的红色基因，更加自觉地以习近平新时代中国特色社会主义

思想武装头脑，进一步增强“四个意识”、坚定‘四个自信”、

做到“两个维护”，坚定不移跟党走中国特色社会主义道路，

为全面建设社会主义现代化国家、实现中华民族伟大复兴中

国梦贡献青春力量。

二、学习重点

党的百年历史就是一部践行党的初心使命的历史，就是

一部党与人民心连心、同呼吸、共命运的历史。通过学习教

育，要引导青年准确把握党的历史发展的主题主线、主流本

质，正确认识和科学评价党史上的重大事件、重要会议、重

要人物；要旗帜鲜明反对历史虚无主义，加强思想引导和理

论辨析，更好正本清源、固本培元；要把学习党史同总结经

验、观照现实、推动工作结合起来，同解决实际问题结合起

来，把学习成效转化为青年的学习实践动力。在党史学习过

程中，要将习近平《论中国共产党历史》《毛泽东、邓小平、

江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》《习近平新

3

时代中国特色社会主义思想学习问答》《中国共产党简史》

等书籍作为重点学习教材，将党史学习教育作为全年贯穿青

年学生思想政治教育的主题主线，引导广大青年赓续红色血

脉、担当时代责任。

三、学习阶段

党史学习教育分为两个重点阶段。第一个阶段从党中央

召开动员大会开始到“七一”召开庆祝中国共产党成立100

周年大会，以全面学习党史为重点，深入了解党的百年奋斗

史，深化对马克思主义中国化成果特别是习近平新时代中国

特色社会主义思想的理解；第二个阶段从“七一”党中央召

开庆祝大会到召开学习教育总结大会，重点学习习近平总书

记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神，

并以此为指导不断深化对党的历史的系统把握，明确继承传

统、立足当前、开创未来的实践要求。

四、参赛人员

全省高校青年大学生。

五、活动办法

党史学习教育贯穿全年，本次挑战赛在青年党史大学习

基础上，遵循个人自学和成果展示相结合，广泛参与和精英

比赛相结合的活动原则，开展青年党史大学习、党史学习线

下挑战赛。其中，青年党史大学习在青年自主学习基础上参

加中国青年报APP平台或团中央“一起学党史”网上答题活

4

动；党史学习线下挑战赛设置大学本科和高职高专两个赛

道，按照层层比赛选拔进行，分为线下初赛、线下决赛（半

决赛、终决赛）两个阶段开展，包括团队竞答、故事宣讲两

个部分。

（一）青年党史大学习。将借助中国青年报APP平台和

团中央“一起学党史”网上答题小程序开展党史学习。各高

校做好组织动员、过程督促和结果跟踪，将学习活动扎实化

落实、普及化推广。请参赛同学实名参加网上竞答，两个网

上“党史”知识竞赛方式可以任选其一或者同时参加。

1．中国青年报APP客户端。下载中国青年报APP，进行

注册，点击页脚栏“学习”中的青年大学习，选择党史答题，

然后进入答题。党史答题活动每周一期，题目选自党史答题

专项题库，每人每日答题次数不限。全国TOP100榜单实时

每5分钟更新一次，答对题目数量相同的按答题耗时由短至

长排名，答对题目数量与耗时均相同的按交卷时间由早至晚

排名。

2．团中央“一起学党史”网上答题小程序。方式一：

登录微信公众号@共青团中央@学校共青团，找到“一起学

党史”网上答题对战小程序进行答题对战。方式二：扫描下

方小程序，即可开始答题对战。“一起学党史”网上答题对

战小程序包括挑战赛、好友赛和自习室，答题对战每局5

题，答对一道题最多可得200分，答得越慢分越少，答错不

5

得分，得分高者获胜，学习者可以根据答题情况，增长“经

验值”和“学习等级”，还有“错题本”功能以供复习巩固。

（二）党史学习线下挑战赛。设置大学本科和高职高专

两个赛道，按照层层比赛选拔进行，分为线下初赛、线下决

赛（半决赛、终决赛）两个阶段开展，包括团队竞答、故事

宣讲两个部分，比赛全程原则上不得更换竞赛人员。

1．线下初赛

大学本科组线下初赛分为两个初赛场。

本科赛场一，郑州、开封、新乡、南阳、焦作、安阳、

濮阳、鹤壁、济源。统一在南阳师范学院比赛。

本科赛场二，洛阳、三门峡、平顶山、周口、商丘、许

昌、漯河、驻马店、信阳。统一在洛阳师范学院比赛。

高职高专组线下初赛分为三个初赛场。

高职高专赛场一，开封、新乡、安阳、濮阳、鹤壁、济

6

源。统一在黄河水利职业技术学院比赛。

高职高专赛场二，郑州、洛阳、焦作、三门峡、平顶山。

统一在郑州铁路职业技术学院比赛。

高职高专赛场三，周口、商丘、许昌、漯河、南阳、驻

马店、信阳统一在许昌职业技术学院比赛。

2．线下决赛（半决赛、终决赛）

将在河南农业大学举办。

六、活动安排

（一）青年党史大学习（2021年全年）

各高校团委要做好宣传动员、广泛发动，营造青年学生

学习党史的良好氛围。积极引导、精心组织，带领青年学生

积极参加青年大学习网上主题团课、观看优秀党史主题影视

作品、阅读党史红色书籍，结合实际开展主题突出、特色鲜

明、形式多样的学习活动，增强青年党史大学习热潮，充分

做好学生党史学习线上答题动员、过程督促和结果跟踪，将

学习活动扎实化落实、普及化推广。

（二）党史学习线下挑战赛（2021年9月-2021年11月）

1．线下分区初赛（2021年9月15日-2021年10月20日）

各高校团委在深入强化青年学生党史大学习基础上，择

优组建1支4人组合的党史学习线下挑战团队，参加初赛团

队竞答（4人参加）、故事宣讲（团队中1人参加宣讲，结

合PPT或视频，宣讲时间5分钟以内），填写初赛登记表（附

7

件1）加盖校团委公章，在2021年9月10日前交至相应承

办高校。线下分区初赛具体时间地点以分区承办高校正式通

知为准。

线下分区初赛包括团队竞答、故事宣讲两个部分，成绩

均实行百分制，团队竞答采用集中纸上答题模式进行，按照

4人平均成绩的50%计入总成绩，故事宣讲按照现场成绩的

50%计入总成绩。

各赛区按照初赛总成绩评选出60所高校参加党史故事

宣讲网络集中展示，其中大学本科组各赛场分别评选出前

15所，高职高专组各赛场分别评选出前10所。在初赛结束

2个工作日内，承办高校须将本赛区评选出的党史故事宣讲

网络集中展示汇总表（附件2）上报团省委宣传部“青年大

学习•党史知识挑战赛”会务组。

入围党史故事宣讲网络集中展示高校自行拍摄宣讲视

频，视频要以参加初赛故事宣讲选手为主要讲述人，视频内

容能够生动反映故事主题（参照青年大学习“学党史、强信

念、跟党走”示范团课形式），视频时长控制在5分钟以内，

片头片尾文字具体要求另行通知。各承办高校收集各赛区视

频材料，于2021年11月1日前汇总提交到团省委宣传部“青

年大学习•党史知识挑战赛”会务组。届时会务组将网络评

选出24所高校（大学本科12所，高职高专12所）参加线

下团队决赛，具体事宜跟进通知。

8

2．线下决赛（2021年11月）

线下决赛分为大学本科组和高职高专组两个赛道，分为

半决赛和终决赛两个阶段进行。其中半决赛阶段为集中纸上

答题赛，根据各高校答题团队（4人参加）的平均成绩，按

赛道分别评选出前6支团队进入终决赛；终决赛阶段为现场

竞赛，包括现场答题、命题团课，其中现场答题（包括必答

题、抢答题、选答题）成绩占60%，命题团课成绩占比40%。

具体时间、地点及办法以决赛承办高校正式通知为准。

（三）宣讲推广（2021年12月-2022年8月）

团省委将通过线上线下两种方式巩固比赛成果。线上分

批推出青年学生党史故事宣讲视频，线下组织优秀选手通过

高校青年巡讲、社会实践活动等深入青年、少年、儿童等群

体，进一步深化党史学习教育成果，强化社会服务。

六、奖项设置

（一）组织奖

1．优秀组织单位。依据大赛组织、分区初赛成绩，评

选出优秀组织单位60所，其中大学本科组30所，高职高专

组30所。

2．优秀挑战团队。依据线下决赛成绩，评选出冠亚季

军优秀挑战团队24支，其中大学本科组、高职高专组两个

赛道将分别评选出冠军2支、亚军4支，季军6支团队。

（二）个人奖

9

1．青年党史大学习。按照国家学习平台具体要求参加

评选。

2．党史学习线下挑战赛。依据大赛组织、分区初赛成

绩，评选出的优秀组织单位各参赛学生均为党史学习挑战赛

优秀学生，指导教师均为党史学习挑战赛优秀指导教师。按

照决赛成绩，大学本科组、高职高专组两个赛道将分别评选

出竞答环节优秀选手特等奖1名、一等奖2名、二等奖3名，

讲团课种子选手特等奖1名、一等奖2名、二等奖3名。

七、工作要求

（一）抓好统筹推进。团省委负责活动的具体指导与统

筹，及时发布学习任务。各高校要精心设计校内学习教育活

动方案，创新学习方式方法，做好组织发动，鼓励引导学生

积极参与，突出知史励今，旗帜鲜明反对历史虚无主义，弘

扬正能量，坚决抵制歪曲和丑化党的历史的错误倾向。

（二）广泛宣传推广。各高校要积极发动宣传工作力量，

广泛宣传推广好经验、好做法、好成果，利用网络新媒体平

台开展专题宣传推广活动，充分展示广大青年学生学习党

史、坚定信念、紧跟党走的学习成效，营造浓厚氛围。

（三）持续深化成效。各高校要结合课程教学、校园文

化、社会实践等工作，着力推动青年学生提高学习效果，深

化工作成效。加强总结提炼和转化运用，有针对性地推出一

批高质量学习教育成果，将其作为团干日常教育工作、高校

10

思政课、大学生主题党团日活动的鲜活素材，引导广大青年进

一步坚定“四个自信”，主动参与到社会主义现代化建设中。

八、大赛联络

（一）团省委宣传部“青年大学习•党史知识挑战赛”

会务组

联系人：

薛 源 0371-65904811

曹永甲 黄姗姗 0371-56552227，13733190563，

13526681936

邮 箱：hnnydxtwxcb@163.com

（二）“青年大学习•党史知识挑战赛”初赛决赛会务组

1．初赛

大学本科组线下初赛

本科赛场一，联系人：何之君（13683916374），王彬

（18567178811），邮箱：39018685@qq.com

本科赛场二，联系人：孙志隆（15896526651），郭利

霞（0379-6861804513383798615）邮箱：lynutwxcb@163.com

高职高专组线下初赛

高职高专赛场一，联系人：拜可（0371-23658078，

18637882033，hhsytw@126.com）

高职高专赛场二，联系人 ：郭昱漾（037160867937 ，

15837113374），zzrvtctw@163.com)

11

高职高专赛场三，联系人 李亚男（0374—2270892 ，

13733696660），37384432@qq.com)

2．决赛

联系人：

曹永甲 黄姗姗 0371-56552227，13733190563，

13526681936

邮 箱：hnnydxtwxcb@163.com

附件：

1．河南省高校“学党史、强信念、跟党走”青年大学

习•党史知识挑战赛（线下挑战赛初赛）参赛登记表

2.河南省高校“学党史、强信念、跟党走”青年大学习

•党史知识挑战赛（党史故事宣讲网络集中展示）参赛汇总表

3.河南省高校“学党史、强信念、跟党走”青年大学习

•党史知识挑战赛（党史故事宣讲）评分标准

共青团河南省委

2021年5月31日